云南农业大学教务处（本科生院）

关于做好2022-2023学年第二学期2021级
本科生自主选择专业工作的通知

教通〔2023〕4号

各学院：
根据《云南农业大学全日制本科生自主选择专业实施办法》（校政发〔2015〕134号）规定，为切实做好2021级本科学生自主选择专业工作，现将有关要求通知如下：
一、申请转专业的对象与条件
（一）申请对象
校本部2021级全日制本科生，不包括专升本、第二学士学位学生。
（二）申请条件
1. 不得跨专业类（附件1）选择专业（专业类的划分按《普通高等学校本科专业目录和专业介绍（2012年》版执行）。
2. 修完相应时间内培养方案规定的课程。
3. 成绩以教务系统里档案成绩单的成绩为准。
4. 未受任何纪律处分。
5. 按教育部相关规定，以特殊招生形式录取的艺术、体育类学生，国家有相关规定或者录取前与学校有明确约定的，招生时确定为定向、委托培养的学生及高水平运动员以及已有转学经历的学生，均不得转专业。
二、工作安排
（一）学院发布相关工作安排
请各学院结合专业人数容量等实际情况，于2023年2月22日前将本学院制定的自主选择专业实施细则、接受自主选择专业学生人数计划情况及相关工作安排的通知上传到学院网站，便于学生及时查看。
（二）学生自愿申请
符合自主选择专业条件且有意向的2021级本科生，务必登录拟转入学院网站，查询自主选择专业相关信息。申请转专业的学生于2023年3月1日前将《云南农业大学本科生自主选择专业申请表》（附件2）、成绩单及相关证明材料提交学院教学办，逾期不再受理。
（三）转出学院提交材料
转出学院审核转出专业学生提交的《云南农业大学本科生自主选择专业申请表》、成绩单、相关证明材料及《云南农业大学2021级本科生自主选择专业学生资格审核汇总表》（附件3），于2023年3月2日前，交教务处学籍学历和信息管理科。
（四）转入学院考核选拔
转入学院于2023年3月8日前完成对申请转入学生的考核选拔工作，确定自主选择专业学生录取名单。学院领导签署接收意见后，将《云南农业大学本科生自主选择专业学生录取汇总表》（附件4）交教务处学籍学历和信息管理科。
（五）教务处复核公示
教务处对学院提交的录取名单进行复核，复核通过后将录取结果进行网上公示。经公示无异议后，相关学生即可办理转专业手续。
三、相关要求
1. 各学院要高度重视自主选择专业相关工作，成立由学院院长任组长的转专业工作领导小组，制定本学院自主选择专业实施细则，明确拟接收学生的专业和接收人数及接收条件和考核方式等。
2. 学院要严格按照有关规定执行，做好过程管理，确保自主选择专业公平公正公开。
3. 学生提交转专业申请前，务必慎重考虑，转专业学生一经录取，不得申请转回原专业。
附件：1. 学院专业及专业类别对照表
2. 云南农业大学本科生自主选择专业申请表
3. 云南农业大学2021级本科生自主选择专业学
生资格审核汇总表
4. 云南农业大学2021级本科生自主选择专业学
生录取名单汇总表
教务处
2023年2月20日
附件1
学院专业及专业类别对照表
	序号
	专业类
	专业名称
	学院

	1
	草业科学类
	草业科学
	动物科学技术学院

	2
	电器类
	电气工程及其自动化
	机电工程学院

	3
	电子商务类
	电子商务
	经济管理学院

	4
	电子信息类
	电子信息工程
	理学院

	5

	人工智能
	大数据学院

	6
	动物生产类
	动物科学
	动物科学技术学院

	7

	蜂学
	动物科学技术学院

	8
	动物医学类
	动物医学
	动物医学院

	9

	兽医公共卫生
	动物医学院

	10

	动植物检疫
	植物保护学院

	11
	公共管理类
	土地资源管理
	资源与环境学院

	12
	管理科学与工程类
	工程管理
	建筑工程学院

	13

	工程造价
	建筑工程学院

	14
	化学类
	应用化学
	理学院

	15

	化学生物学
	理学院

	16
	环境科学与工程类
	环境科学与工程
	资源与环境学院

	17
	机械类
	机械设计制造及其自动化
	机电工程学院

	18

	机械电子工程
	机电工程学院

	19

	车辆工程
	机电工程学院

	20
	计算机类
	计算机科学与技术
	大数据学院

	21

	数据科学与大数据技术
	大数据学院

	22
	建筑类
	风景园林
	园林园艺学院

	23

	建筑学
	建筑工程学院

	24

	城乡规划
	建筑工程学院

	25
	金融学类
	投资学
	经济管理学院

	26
	经济学类
	经济学
	经济管理学院

	27
	林学类
	森林保护
	植物保护学院

	28

	园林
	园林园艺学院

	29
	旅游管理类
	旅游管理
	人文社会科学学院

	30

	酒店管理
	人文社会科学学院

	31
	能源动力类
	能源与动力工程
	机电工程学院

	32
	农林经济管理类
	农林经济管理
	经济管理学院

	33

	农村区域发展
	经济管理学院

	34
	社会学类
	社会工作
	人文社会科学学院

	35
	生物工程类
	生物工程
	理学院

	36
	轻工类
	香料香精技术与工程
	烟草学院

	序号
	专业类
	专业名称
	学院

	37
	农业工程类
	农业水利工程
	水利学院

	38

	土地整治工程
	水利学院

	39

	农业机械化及其自动化
	机电工程学院

	40

	农业建筑环境与能源工程
	建筑工程学院

	41
	设计学类
	环境设计
	园林园艺学院

	42
	生物科学类
	[bookmark: _GoBack]生物技术
	农学与生物技术学院

	43

	生态学
	资源与环境学院

	44
	食品科学与工程类
	食品科学与工程
	食品科学技术学院

	45

	食品质量与安全
	食品科学技术学院

	46

	葡萄与葡萄酒工程
	食品科学技术学院

	47
	数学类
	数学与应用数学
	理学院

	48
	水产类
	水产养殖学
	动物科学技术学院

	49
	水利类
	水利水电工程
	水利学院

	50

	水文与水资源工程
	水利学院

	51

	水务工程
	水利学院

	52
	体育学类
	体育教育
	体育学院

	53

	社会体育指导与管理
	体育学院

	54
	土木类
	土木工程
	水利学院

	55

	建筑环境与能源应用工程
	建筑工程学院

	56

	给排水科学与工程
	建筑工程学院

	57

	土木工程
	建筑工程学院

	58
	外国语言文学类
	英语
	外语学院

	59

	泰语
	外语学院

	60

	越南语
	外语学院

	61

	翻译
	外语学院

	62
	植物生产类
	农学
	农学与生物技术学院

	63

	种子科学与工程
	农学与生物技术学院

	64

	植物保护
	植物保护学院

	65

	设施农业科学与工程
	园林园艺学院

	66

	园艺
	园林园艺学院

	67

	烟草
	烟草学院

	68

	茶学
	茶学院

	69
	中国语言文学类
	秘书学
	人文社会科学学院

	70
	中药学类
	中草药栽培与鉴定
	农学与生物技术学院

	71

	中药资源与开发
	农学与生物技术学院

	72
	自然保护与环境生态类
	农业资源与环境
	资源与环境学院

	73

	水土保持与荒漠化防治
	水利学院

附件2
云南农业大学本科生自主选择专业申请表
	学号

	姓名

	性别

	成绩
绩点

	电话

	转出学院

	原专业

	原专业类别

	转入学院

	转入专业

	转入专业类别

	自主选择专业的理由

学生本人签字：
                                                               年    月     日

	个人特长及获奖情况

                                                 学生本人签字：
                                                                年    月    日

	学业情况及综合鉴定、是否受过纪律处分

     班主任签字：

年    月    日

	转出学院
意见

                                                 学院领导签字：

年    月    日

	转入学院
意见

                                                 学院领导签字：

 年    月    日

	教务处意见

教务处领导签字：

  年    月    日

注：内容较多可另附页，同时需附成绩单及相关证明材料。

附件3
云南农业大学2021级本科生自主选择专业
学生资格审核汇总表
	序号
	学号
	姓名
	转出学院
	原专业
	拟转入学院
	拟转入专业
	成绩
绩点

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

转出学院领导签字（学院盖章）                    制表人（签字）：                制表时间：

注：此表由转出学院填写本院申请转出学生的基本信息。
附件4
云南农业大学2021级本科生自主选择专业
学生录取名单汇总表
	序号
	学号
	姓名
	拟转入学院
	拟转入专业
	转出学院
	原专业
	成绩绩点

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

转入学院领导签字（盖章）                    制表人（签字）：                 制表时间：

注：此表由转入学院填写转入学生的基本信息。
— 7 —